COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E

DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO

REQUERIMENTO Nº          de 2007

(Do Sr. Afonso Hamm)

REQUER REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA  PÚBLICA PARA TRATAR  DE

ASSUNTOS INERENTES À FRUTICULTURA NACIONAL.

  Senhor Presidente,

Requeiro, com fundamento no art. 255 do Regimento Interno,

realização de Audiência Pública para tratar de assuntos inerentes à fruticultura tendo

por referência as demandas pertinentes e prioritárias para definição de um Agenda

Propositiva da Fruticultura Brasileira para 2007 e 2008, convidando lideranças

Setoriais, Dirigentes das Entidades Representativas e Entidades Membros da

Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Fruticultura do Ministério da Agricultura

Pecuária e Abastecimento, Ministério do Desenvolvimento Agrário e Embrapa.

JUSTIFICATIVA

  O agronegócio das frutas se recente de uma série de questões

estruturais e também macroeconômicas que afetam sua condição competitiva. Entre

elas estão alto custo, tributação elevada e infra-estrutura para o escoamento interno

e externo da sua produção.

São gritantes as deficiências da nossa defesa sanitária deixando portas

abertas para entrada de pragas e doenças no país ou alastramento das mesmas de

uma região para outra.

Diante disso, é fundamental e urgente que se reestruture o setor por

meio de instrumentos modernos e ágeis na base governamental relacionada com os

aspectos fitossanitários para que o fruticultor brasileiro possa contar com uma grade

de agroquímicos que lhe permita competir e continuar exportando seus produtos.

Quanto aos aspectos de crédito rural é preciso que a fruticultura seja

analisada e considerada, e que seja levado em conta suas peculiaridades e

especificações. Boa parte da base agrícola da cadeia frutícola é formada por

pequenos e médios fruticultores.

Outros fatores muito importantes como, dispersão e falta de orientação

na alocação de recursos para pesquisa e desenvolvimento dirigida para a fruticultura

merece nossa interveniência mais ativa, assim como necessitamos ser mais pró-

ativos ao assumirmos a liderança no âmbito das negociações internacionais para

podermos acessar novos mercados.

O setor necessita de uma Política Agroindustrial dinâmica e moderna

que permita e promova a ligação da agricultura com a indústria como existentes nos

países nossos concorrentes e também necessitamos de mecanismos de gestão,

técnicos e econômicos que fortaleçam a agroindústria de transformação primária das

frutas, fundamental para aumentar a demanda de mercado para os fruticultores e

suprirmos como produtos nacionais a demanda crescente da indústria de alimentos

por derivados de frutas.

Complementando a presente exposição de motivos para que os

esforços dos agronegócios das frutas sejam compensados, temos que buscar de

todas as formas o aumento do consumo de frutas comercializadas no Brasil que é a

chave da expansão da fruticultura brasileira. Deve-se registrar, ainda, que o Seguro

Rural não é extensivo a segmentos importantes da fruticultura exportadora, visto que

é imprescindível que seja urgenciada a sua inclusão.

Os assuntos abordados vêm sendo recentemente discutidos entre o

setor privado e o governo federal e estão sendo estudados já há alguns meses pelas

áreas técnicas de vários ministérios. Assim, irão merecer a melhor atenção da

Frente Parlamentar da Fruticultura Brasileira numa Audiência Pública da Comissão

da Agricultura onde serão colocados em evidência as demandas pertinentes e

prioritárias para definição de um Agenda Propositiva da Fruticultura Brasileira para

2007 e 2008.

     Sala da Comissão, em 14 de agosto de 2007.

AFONSO HAMM

Deputado Federal - PP/RS